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Maqolada transport koridorlari rivojlanishining jahon miqyosidagi zamonaviy tendensiyalari va ularning Markaziy 

Osiyo mamlakatlariga ta’siri tahlil etilgan. Asosiy e’tibor global savdo oqimlarining qayta taqsimlanishi, tranzit 

tizimining diversifikatsiyasi va yangi logistika yo‘laklarining shakllanishiga qaratilgan. 
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Аннотация 

В статье рассматриваются современные тенденции развития транспортных коридоров и их влияние на 
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Kirish. Uzoq muddatli istiqbolda global savdo 

oqimlarini qayta taqsimlash va Yevroosiyo yo‘llarining 

rolini kuchaytirish jahon iqtisodiyotida tarkibiy 

o‘zgarishlarga olib kelishi mumkin. Agar Markaziy 

Osiyo mamlakatlari xalqaro logistika tizimiga samarali 

qo‘shila olsa, bu ularning iqtisodiy barqarorligini 

oshiradi, yangi investitsiyalarni jalb qiladi hamda Sharq 

va G‘arb o‘rtasidagi tranzit markazi sifatidagi mavqeini 

mustahkamlaydi. Shu bilan birga, asosiy global 

o‘yinchilar – Xitoy, AQSH, Yevropa Ittifoqi va yaqin 

Sharq mamlakatlari o‘rtasidagi manfaatlarni muvozanat-

lash masalasi muhim bo‘lib qolmoqda, bu yangi 

koridorlarni barqaror rivojlantirish istiqbollarini belgilab 

beradi. 

Logistika yo‘nalishlarini global qayta taqsimlash 

sharoitida Markaziy Osiyo Sharq va G‘arbni bog‘lay-

digan yangi tranzit tizimini shakllantirish markazida 

nomoyon bo‘lmoqda. Geosiyosat nuqtai nazaridan 

xalqaro transport koridorlarini rivojlantirishda global 

kuchlar muvozanatining o‘zgarishi va davlat-larning 

strategik ustuvorliklarini aks ettiruvchi bir qancha asosiy 

tendensiyalar mavjudligi kuzatilmoqda. Eng avvalo, 

transport koridorlari nafaqat iqtisodiy qon tomirlarga 

(arteriyalarga), balki davlatlar o‘z manfaat-larini ilgari 

suradigan, ittifoq tuzadigan va an’anaviy yo‘nalishlarga 

qaramlikni kamaytiradigan geoiqtisodiy ta’sirning 

muhim vositalariga aylanmoqda. 

Asosiy tendensiyalardan biri – dunyo yetakchi 

davlatlarining strategik manfaatlariga asoslangan 

raqobatbardosh logistika bloklarini shakllantirishdir. 

Yana bir tendensiya – bu asosiy transport punktlariga 

bog‘liqlikni kamaytirish uchun logistika oqimlarini 

diversifikatsiya qilishdir. Uchinchi tendensiya – 

transport koridorlarining harbiylashuvi va xavfsizligi 

masalasidir. O‘sib borayotgan mintaqaviy mojarolar va 

dengiz navigatsiyasiga tahdidlar sharoitida strategik 

yo‘nalishlarni himoya qilish davlatlar uchun ustuvor 

vazifaga aylanmoqda. 

Markaziy Osiyoda xalqaro transport koridorlarini 

rivojlantirishdagi taraqqiyotni transport siyosatini 

muvofiqlashtirish, meyoriy-huquqiy bazani uyg‘unlash-

tirish va mintaqa davlatlari o‘rtasidagi hamkorlikni 

chuqurlashtirishga qaratilgan integratsiya jarayonlarini 

faollashtirish nuqtai nazaridan ko‘rib chiqish mumkin. 

Markaziy Osiyo mamlakatlarining o‘zaro bog‘liqligi va 

tashqi iqtisodiy aloqalarining kengayishi sharoitida 
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transport integratsiyasi barqaror rivojlanish va 

mintaqaviy barqarorlikni mustahkam-lashning muhim 

omillaridan biriga aylanmoqda. Ushbu jarayonning eng 

muhim jihatlaridan biri – mintaqa mamlakatlari o‘rtasida 

transport siyosatini muvofiqlash-tirishdir. Xalqaro 

transport koridorlarining samarali tizimini yaratish 

infratuzilmani rivojlantirish, moddiy-texnik to‘siqlarni 

olib tashlash va Markaziy Osiyo yo‘nalishlarining jahon 

miqyosida raqobatbardoshligini oshirishga qaratilgan 

muvofiqlashtirilgan strategik qarorlarni talab qiladi. 

Markaziy Osiyo, Kavkaz, yaqin Sharq va Janubiy 

Osiyoni bog‘laydigan transport yo‘nalishlarini rivojlan-

tirish istiqbollari ko‘p jihatdan Lazurit koridori va 

Mozori-Sharif – Kobul-Peshovar temir yo‘li kabi muhim 

infratuzilma loyihalarini amalga oshirishga bog‘liq.   

Ushbu tashabbuslar mintaqaning tranzit rolini 

kuchaytirish, logistika yo‘nalishlarini diversifikatsiya 

qilish va davlatlar o‘rtasidagi iqtisodiy hamkorlikni 

kengaytirishga yo‘naltirilgandir. 

Pokistonning Karachi, Qosim va Gvadar 

portlariga kirishni ta’minlaydigan Mozori Sharif – 

Kobul-Peshovar temir yo‘l loyihasi qo‘shimcha strategik 

yo‘nalish hisoblanadi. Ushbu yo‘nalish Janubiy Osiyo 

temir yo‘l tizimini Markaziy Osiyo va Yevroosiyo temir 

yo‘l tarmoqlari bilan bog‘laydi, bu esa Pokiston orqali 

tovarlar savdosi va tranziti uchun yangi imkoniyatlar 

ochadi. Ushbu temir yo‘l koridorining xalqaro transport 

sxemalariga kiritilishi Markaziy Osiyoning global 

logistika sohasidagi rolini kuchaytirishga yordam beradi. 

Termiz-Mozori-Sharif–Kobul-Peshovar temir yo‘li 

loyihasi Markaziy va Janubiy Osiyo transport 

tarmoqlarini birlashtirish, shuningdek, xalqaro yuk 

tashishning muqobil yo‘nalishlarini yaratishga qaratilgan 

strategik tashabbusdir. 

Shu nuqtai nazardan, temir yo‘l mintaqaviy 

integratsiya va logistika oqimlarini qayta taqsimlashda 

muhim rol o‘ynaydi. Mazkur loyiha O‘zbekistonning 

Yevroosiyodagi transport xabi (markazi) sifatidagi 

mavqeini mustahkamlashga ham yordam beradi. Ushbu 

koridorning barpo etilishi mamlakatga Yevropa, Rossiya, 

Markaziy va Janubiy Osiyo o‘rtasida tovarlar tranzitining 

Markaziy bo‘g‘iniga aylanish imkonini beradi va shu 

bilan o‘zining geoiqtisodiy ahamiyatini oshiradi. Bundan 

tashqari, ushbu yo‘nalish muqobil transport 

yo‘nalishlarini rivojlantirishdan manfaatdor bo‘lgan 

xalqaro sheriklar, shu jumladan Yevropa Ittifoqi, Xitoy 

va Turkiya bilan hamkorlikni faollashtirish uchun sharoit 

yaratadi. Loyihaning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi 

Yevrosiyo logistikasida kuchlar muvozanatining 

o‘zgarishiga ta’sir qilishi va Markaziy Osiyo 

mamlakatlari uchun jahon savdosida yangi imkoniyatlar 

ochishi mumkin. 

Shu bilan birga, Afg‘onistonning loyihadagi o‘rni 

muhim geosiyosiy omil bo‘lib qolmoqda. Mamlakat 

an’anaviy ravishda beqarorlik zonasi sifatida qaragan, bu 

esa yirik infratuzilma tashabbuslarini rivojlantirishga 

to‘sqinlik qilib kelgan. Biroq, temir yo‘l koridorining 

muvaffaqiyatli amalga oshirilishi Afg‘onistonning 

iqtisodiy barqarorligini mustahkamlashning muhim 

vositasiga aylanishi mumkin, bu esa o‘z navbatida 

mintaqadagi keskinlikni kamaytirishga yordam beradi. 

O‘z navbatida, Hindiston ham O‘zbekistonning muhim 

savdo hamkori sifatida Markaziy Osiyo mamlakatlari 

bilan yaqin iqtisodiy aloqalarni o‘rnatish uchun 

Afg‘oniston orqali transport tarmog‘ini rivojlantirishdan 

manfaatdordir. Ammo, loyihaga an’anaviy ravishda 

mintaqada faol rol o‘ynaydigan va muqobil transport 

yo‘nalishlarini strategik manfaatlari nuqtai nazaridan 

ko‘rib chiqadigan Xitoy va Rossiyaning geosiyosiy 

manfaatlari ham ta’sir qilishi mumkin. 

Mamlakatlarimizning iqtisodiy salohiyatini 

samarali rivojlantirishga inklyuziv Sharq - G‘arb va 

Shimol – Janub transport tizimining shakllanishi xizmat 

qiladi. Transport koridorlarining ko‘pligi butun mintaqa-

mizni barqaror rivojlantirishning eng muhim shartidir. 

Shimol–Janub transport koridorini Janubiy va Janubiy-

Sharqiy Osiyo, shuningdek, yaqin Sharq bozorlari tomon 

rivojlantirish mintaqaviy hamkorlikning muhim 

vazifalaridan biri bo‘lib qolmoqda, bu davlatlararo 

chuqur muloqot va sa’y-harakatlarni muvofiqlashtirishni 

talab qiladi. 

Shuni ham ta’kidlash kerakki, bugungi kunda 

dunyoda dengizga chiqish imkoni bo‘lmagan atigi 44 

mamlakat mavjud. Ularning orasida faqat ikkitasi 

butunlay dengiz va okeanlarga chiqa olmaydigan 

mamlakatlar bilan o‘ralgan. Bular faqat Shveytsariya va 

Avstriya bilan chegaradosh Lixtenshteyn, shuningdek, 

Afg‘oniston, Qozog‘iston, Qirg‘iziston, Tojikiston va 

Turkmaniston bilan chegaradosh O‘zbekistondir.  

Trans-afg‘on temir yo‘l koridorining amalga 

oshirilishi Janubiy Osiyo, Markaziy Osiyo va Yevropa 

o‘rtasidagi eng qisqa yo‘lni ta’minlovchi Markaziy va 

Janubiy Osiyoning tranzit salohiyatidan to‘liq foyda-

lanish imkonini beradi. Ushbu avtomagistralning ishga 

tushirilishi yuklarni yetkazib berish muddatini sezilarli 

darajada qisqartiradi va logistika xarajatlarini kamay-

tiradi, bu esa o‘zaro savdo hajmlarini kengaytirish va 

xorijiy investitsiyalarni jalb qilish uchun yangi imkoni-

yatlar yaratadi. Ushbu transport loyihasi nafaqat 

infratuzilmani rivojlantirishga, balki mintaqada iqtisodiy 

barqarorlikni mustahkamlashga ham hissa qo‘shadigan 

uzoq muddatli inklyuziv iqtisodiy o‘sish uchun asos 

yaratadi. 

Trans-afg‘on temir yo‘l infratuzilmasining rivoj-

lanishi Yevrosiyoning yangi transport geosiyosatini 

shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Markaziy Osiyo 

mamlakatlari nafaqat iqtisodiy foyda, balki Afg‘oniston 

infratuzilmasini kengaytirishning geosiyosiy oqibatlarini 

ham hisobga olishlari lozim. Muqobil yo‘nalishlarning 

yaratilishi mintaqadagi ta’sir doiralarining qayta 

taqsimlanishiga va O‘zbekiston, Turkmaniston, Eron, 

Qozog‘iston va Pokiston kabi asosiy ishtirokchilar 

o‘rtasidagi raqobatning kuchayishiga olib keladi. 

Afg‘oniston temir yo‘l koridorlarining strategik 

ahamiyati mintaqaviy manfaatlar doirasidan ancha 

tashqariga chiqadi. Afg‘onistonga Xitoyning Markaziy 

Osiyo va Yaqin Sharqqa kirishiga, shuningdek, Eronning 

Janubiy hamda Sharqiy Osiyoga tranzitini rivojlan-

tirishga qaratilgan loyihalarning asosiy bo‘g‘ini sifatida 

qaralmoqda. Shu nuqtai nazardan, Afg‘oniston hukumati 
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xalqaro hamkorlikka ochiqligini namoyish etmoqda, bu 

esa ularni muqobil yuk tashish yo‘nalishlariga qiziqqan 

mamlakatlar uchun jozibador sheriklarga aylantirmoqda. 

Turkmaniston-Afg‘oniston-Tojikiston (TAT) 

loyihasi 2013 yilda boshlangan bo‘lib Markaziy Osiyoni 

Afg‘oniston bilan bog‘laydigan eng istiqbolli yo‘nalish-

lardan biridir. 

Afg‘oniston transport koridorlarining rivojlanishi 

Markaziy Osiyodagi kuchlar muvozanatiga sezilarli 

ta’sir ko‘rsatmoqda. Asosiy omillardan biri - bu Xitoy va 

Eronning infratuzilma loyihalarida ishtirok etishidir, bu 

esa mintaqa transport arxitekturasining o‘zgarishiga olib 

kelishi mumkin. Xususan, Eron Afg‘oniston orqali Xitoy 

bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri temir yo‘l aloqalarini o‘rnatishga 

intilmoqda, bu esa Turkmaniston, Qozog‘iston va 

O‘zbekiston orqali o‘tadigan yo‘nalishlarga qaramlikni 

kamaytiradi. 2020 yildan beri Eron chuqur suvli 

Chabahor bandargohini Afg‘onistonning Nimroz va 

Qandahor viloyatlari bilan bog‘lashi kerak bo‘lgan 

Chabahor–Zahidon loyihasini faol rivojlantirmoqda. 

Shu bilan bir qatorda, Xitoy tovarlarni Janubiy 

Osiyo va Yaqin Sharqqa yetkazib berish vaqtini 

qisqartirishga intilgan holda Markaziy Osiyoda temir 

yo‘l yo‘nalishlarini rivojlantirishni faol qo‘llab-quvvat-

lamoqda. Agar Kobul o‘z temir yo‘l yo‘nalish-larini 

Xitoy logistika silsilalariga qo‘shishga rozi bo‘lsa, bu 

O‘zbekiston va Qozog‘iston orqali o‘tadigan an’anaviy 

transport yo‘nalishlari o‘rtasidagi muvoza-natni sezilarli 

darajada o‘zgartiradi. Afg‘oniston infratuzilmasining 

rivojlanishi Markaziy Osiyo uchun ikki yoqlama samara 

berishi mumkin. Bir tomondan, yangi yo‘nalishlar 

transport koridorlarini diversifikatsiya qilish, raqobat 

muhitini yaratish va tranzit xarajatlarini kamaytirishga 

yordam beradi. Boshqa tomondan esa, bu ular an’anaviy 

ravishda Yevroosiyo tranzitida asosiy o‘rinni egallab 

turgan O‘zbekiston uchun xatarlar yuzaga keltiradi. 

Agar Eron, Afg‘oniston va Xitoy O‘zbekistonni 

chetlab o‘tadigan muqobil yo‘llarni yaratadigan bo‘lsa, 

bu uning tranzit mavqeini susaytirishi hamda tojik va 

turkman yo‘nalishlarining ahamiyatini oshirishi mumkin. 

Turli yo‘nalishlar o‘rtasidagi raqobat muqarrar, ammo bu 

logistika aloqalarini diversifikatsiya qilishga va transport 

xarajatlarini kamaytirishga yordam beradi. Markaziy 

geosiyosiy muammolardan biri bu mintaqa infratuzil-

masini rivojlantirishda ishtirok etadigan asosiy tashqi 

ishtirokchilar o‘rtasidagi raqobatdir. Xitoy “Bir makon 

va bir yo‘l” tashabbusi doirasida Markaziy Osiyo bilan 

transport integratsiyasini kuchaytirishga qaratilgan 

loyihalarni faol ravishda ilgari surmoqda. Ayni vaqtda, 

Rossiya an’anaviy ravishda mintaqani strategik ta’sir 

zonasi sifatida ko‘rib chiqmoqda va Yevroosiyo iqtisodiy 

Ittifoqi (YEOII) doirasidagi loyihalarni, shu jumladan 

Shimoliy tranzit yo‘nalishlarini rivojlantirishni qo‘llab-

quvvatlamoqda. Yevropa Ittifoqi va AQSH Markaziy 

Osiyoni Kaspiy dengizi hamda Janubiy Kavkaz orqali 

Yevropa bilan bog‘laydigan Trans-Kaspiy xalqaro 

Transport yo‘li (Middle Corridor -O‘rta koridor) kabi 

muqobil yo‘laklarni qo‘llab-quvvatlash orqali transport 

aloqalarini diversifikatsiya qilishga e’tibor qaratmoqda. 

Transport loyihalari mintaqa davlatlarining ichki 

siyosiy dinamikasini ham o‘zgartirmoqda. Infratuzilmani 

rivojlantirish barqaror siyosat qarorlarini, uzoq muddatli 

xalqaro majburiyatlarni va jamoaviy boshqaruv mexa-

nizmlarini talab qiladi. Bu mintaqaviy hamkorlikni 

chuqurlashtirish, tartibga solish va logistika to‘siqlarini 

bartaraf etish, tarif siyosatini birlashtirish hamda 

transport oqimlarini birgalikda tartibga solish zarurligini 

ta’kidlaydi. O‘zbekistonning faol yaxshi qo‘shnichilik 

siyosatiga qaytishi bu boradagi muhim qadamlardan biri 

bo‘lib, tranzit hamkorlik bo‘yicha ko‘p tomonlama 

muloqot o‘rnatish imkonini berdi. 

Transport koridorlarining geosiyosiy ahamiyatini 

belgilovchi yana bir omil - bu energetika bo‘g‘inidir. 

Markaziy Osiyo yonilg‘i zahiralariga boy ekanligini 

hisobga olsak, yangi logistika yo‘nalishlari neft, gaz va 

elektr energiyasi eksportini kengaytirish, tranzit 

markazlariga qaramlikni kamaytirish hamda mintaqa 

davlatlarining energiya xavfsizligini mustahkamlashga 

yordam beradi. 

Umuman olganda, Markaziy Osiyoda transport 

yo‘laklarining rivojlanishi Yevroosiyoda kuchlar 

muvozanatini o‘zgartirayotgan geosiyosiy o‘zgarish 

omilidir. Markaziy Osiyoning kelajagi global iqtisodi-

yotning asosiy tranzit markazi sifatida qanday tartibga 

solish mexanizmlari ishlab chiqilganligi, qaysi xalqaro 

sheriklar loyihalarda ishtirok etishi va mintaqaviy 

hamkorlik qanchalik barqaror bo‘lishiga bog‘liqdir. 

Shu munosabat bilan Xitoy va Yevropani 

bog‘laydigan hamda mintaqa davlatlari hududidan 

o‘tadigan mavjud transkontinental transport koridorlarini 

yanada rivojlantirish va yangilarini yaratish dolzarb 

vazifadir. Bunday yo‘laklarning rivojlanishi nafaqat 

Markaziy Osiyo davlatlarining jahon bozorlari bilan 

iqtisodiy integratsiyasini kuchaytiradi, balki mintaqaning 

xalqaro savdoning muhim bo‘g‘iniga aylanishiga imkon 

beradi. Tovarlar va xizmatlarning uzluksiz harakatla-

nishini ta’minlaydigan transport hamda logistika 

infratuzilmasi iqtisodiy o‘sish, investitsiyalarni jalb 

qilish va yangi ish o‘rinlari yaratish katalizatoriga 

aylanadi. 

Shu nuqtai nazardan, Markaziy Osiyo hududi 

orqali o‘tadigan transport koridorlaridan faol foydalanish 

ayniqsa dolzarb bo‘lib bormoqda. O‘zbekiston Prezidenti 

Shavkat Mirziyoyev Trans-Kaspiy multimodal yo‘lining 

rivojlanishi Yevropa va Osiyo o‘rtasidagi savdo-

iqtisodiy aloqalarni mustahkamlashga, Markaziy Osiyo 

davlatlariga tashqi bozorlarga yanada qulay hamda 

samarali chiqish imkonini berishiga salmoqli hissa 

qo‘shishini ta’kidlagan edi.  

Xulosa. Istiqbolda Markaziy Osiyo Yevropa, 

Xitoy, Rossiya, Janubiy Osiyo va yaqin Sharqni 

bog‘laydigan dunyodagi eng yirik quruqlik transport 

xablaridan biriga aylanishi mumkin. Buning uchun 

mintaqa mamlakatlari YEKOTK (TRACECA) SHHT va 

YEOII kabi xalqaro transport tashkilotlari doirasidagi 

hamkorlikni mustahkamlashlari, shuningdek logistikani 

optimallashtirish uchun raqamli texnologiyalarni joriy 

etishlari zarur. Yagona bojxona makonini yaratish, 

tranzit tartiblarini soddalashtirish va transport 
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infratuzilmasini modernizatsiya qilish Markaziy Osiyoga 

tranzit salohiyatini to‘liq ishga solish imkonini beradi. 

“G‘arb – Sharq” koridorini rivojlantirish mintaqaning 

tranzit salohiyatini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. 

Rossiya, Markaziy Osiyo, Eron va Hind okeani 

portlarini bog‘laydigan “Shimol – Janub” transport 

koridorini rivojlantirishning ham ahamiyati kam emas. 

Ushbu yo‘nalish mintaqa mamlakatlariga eksport 

yo‘nalishlarini diversifikatsiya qilish va Rossiya hamda 

Xitoy orqali an’anaviy tranzit yo‘llariga qaramlikni 

kamaytirish imkonini beradi. 

Markaziy Osiyo Janubiy Osiyo va fors ko‘rfazi 

mamlakatlari bilan aloqalarini kengaytirish orqali o‘z 

transport koridorlarini diversifikatsiya qilishga faol 

intilmoqda. Hind okeaniga to‘g‘ridan-to‘g‘ri kirishni 

yaratish asosiy yo‘nalishlardan biridir, bu mintaqa 

mamlakatlariga o‘z iqtisodiyotlarining raqobatbar-

doshligini oshirish, tashqi savdoni diversifikatsiya qilish 

va Rossiya hamda Xitoy orqali an’anaviy yo‘nalishlarga 

qaramlikni kamaytirish imkonini beradi. Biroq, bunday 

loyihalarni amalga oshirish geosiyosiy keskinliklar, 

xavfsizlik muammolari va iqtisodiy noaniqlik kabi 

muhim muammolar bilan birga kechadi. 

Markaziy Osiyoning Hind okeaniga chiqish 

istiqbollariga ta’sir etuvchi asosiy omillardan biri bu 

mintaqadagi geosiyosiy beqarorlikdir. Birinchidan, Eron 

va G‘arb o‘rtasidagi keskin munosabatlar “Shimol - 

Janub” yo‘nalishning barqarorligini xavf ostiga qo‘yishi 

mumkin. Yuqorida qayd etilgan muammolarni hisobga 

olgan holda Markaziy Osiyo mamlakatlari ko‘p 

yo‘nalishli siyosat olib bormoqda, muqobil 

yo‘nalishlarni ishlab chiqmoqda va xalqaro 

investitsiyalarni jalb qilmoqda. Markaziy Osiyoda 

transport sohasini rivojlantirish istiqbollari ma’muriy va 

logistika to‘siqlarini bartaraf etishga qaratilgan 

mintaqaviy hamkorlikka ham bog‘liqdir. 
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